
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения, Положением о 
Комитете Правительства Чеченской Республики по охране и использованию 
культурного наследия от 29 декабря 2015 г. № 253,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «Хакмадойский историко-архитектурный комплекс: 
Мечеть» XIX в., расположенного по адресу: Чеченская Республика, 
Шаройский район, с. Хакмадой принятого на государственную охрану 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. 
№231 и зарегистрированного в Едином государственном реестре объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации приказом Министерства Культуры Российской Федерации от 
21.10.2015г. № 12100-р.

2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и использованию 
культурного наследия (далее -  Комитет) в коммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста- 
эксперта отдела инспекции и государственного реестра Комитета М.А. Цуеву.

И.о. председателя А.В. Исаев



Приложение
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «Ahy 2017 г. № №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Мечеть» XIX 

в., входящего в состав объекта культурного наследия 
регионального значения «Хакмадойский историко-архитектурный

комплекс», XIV-XIX вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Мечеть», подлежащим обязательному 
сохранению относятся:

- место расположения мечети в его историческом ландшафтном 
окружении;

- композиционно-планировочная структура;
- объемно-пространственная композиция двухэтажного, прямоугольного 

в плане строения;
- основные габариты и материал, из которого сооружена мечеть: камень- 

песчаник;
- местоположение, габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов;
- арочная форма проёмов;
- михраб в центре южного фасада на уровне 2-го этажа;
- каменное изваяние над михрабом в форме неправильного шара;
- каменные блоки с арабской вязью на западном фасаде;
- каменный блок с узорами, вставленный в восточную стену;
- пространственно-планировочная структура интерьера;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.

*


